
                                
    

DETERMINAZIONE R.G. N. 16 DEL 16-01-2017 
1ª AREA “AFFARI GENERALI – PERSONALE” 

N. 1 DEL 16-01-2017 
 

Reg. Pubbl. n. 68 

Pubblicata all'albo pretorio in data odierna 

San Martino di Lupari, 20-01-2017 

 

L'Addetto alla Pubblicazione 

 
  

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI 

COMUNALI E GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2017. 

 
IL RESPONSABILE 1ª AREA AFFARI GENERALI – PERSONALE 

 
Richiamati: 

- il decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 “Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 

locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

- la tabella A) allegata al citato D.M. 119/2000 in base alla quale l’indennità lorda di funzione mensile del 

Sindaco per i Comuni da 10.001 a 30.000 abitanti è fissata in L. 6.000.000 (pari ad Euro 3.098,74), l’art. 

4 in base al quale al Vice Sindaco (comma 4) è corrisposta un’indennità di funzione pari al 55% di quella 

del Sindaco (€ 1.704,31) e agli Assessori (comma 8) nella misura del 45% (€ 1.394,44); 

- il comma 1 dell’art. 82 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone la corresponsione dell’indennità mensile di 

funzione in misura “dimezzata per i lavoratori dipendenti e che non abbiano richiesto il collocamento in 

aspettativa”; 

- il disposto dell’art. 1 comma 54 della legge 23.12.2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) in base al quale le 

predette indennità lorde spettanti agli amministratori (nonché i gettoni di presenza dovuti ai consiglieri 

per la partecipazione alle sedute del consiglio comunale e delle commissioni consiliari) sono state 

rideterminate dal 2006 con la riduzione del 10% nelle seguenti misure:  Sindaco:€ 2.788,87, Vice 

Sindaco (55%) € 1.533,88, Assessori (45%) € 1.254,99; 

  

 Rilevato che l'art. 11 del D.M. 4 aprile 2000 n. 119 al comma 1 prevede che gli importi delle 

indennità possono essere aumentati o diminuiti secondo le modalità previste dall'articolo 23, comma 

11, della legge 3 agosto 1999, n, 265 e che gli aumenti o le diminuzioni degli importi potranno anche 

determinare una differenziazione nei rapporti percentuali previsti per categorie di amministratori, 

salva l'equiparazione del trattamento all'interno di ciascuna categoria di amministratori; 

 

 Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 41 del 9.4.2015, ha deciso una riduzione 

volontaria, con decorrenza dal mese di aprile 2015, delle indennità di funzione del Vice Sindaco e degli 

Assessori nella misura del 30%, confermando l'indennità spettante al Sindaco tenuto conto 

dell'impegno e della presenza continuativa; 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARICOMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARICOMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARICOMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI    

Provincia di PadovaProvincia di PadovaProvincia di PadovaProvincia di Padova 



  

 Richiamate le proprie determinazioni n. 2 del 18.1.2016 e n. 108 del 5.9.2016 con cui venivano 

quantificate le indennità da corrispondere agli amministratori per l'anno 2016; 

 

 Dato atto che le indennità da corrispondere agli amministratori per l'anno 2017, tenuto conto 

della riduzione volontaria, risultano le seguenti: 

 

TITOLARE DELL'INDENNITA' indennità mensile lorda 

euro 

Riduzione del 30%                        

su base mensile 

Indennità mensile lorda  

BORATTO GERRY- Sindaco
* 1.394,44 - 1.394,44  

LAGO SONIA  - Assessore Vice Sindaco 1.533,88 460,16 1.073,62 

BARON STEFANIA  - Assessore** 627,50 188,25 439,25 

CECCHIN SILVIA – Assessore 1.254,99 376,50 878,49 

BOLZON GIANFRANCO – Assessore 1.254,99 376,50 878,49 

GRIGOLON GIANFRANCO – Assessore 1.254,99 376,50 878,49 

totali 7.320,79 1.777.91 5.542,78 

oltre IRAP nella misura 8,50% 

*   indennità dimezzata in quanto lavoratore  dipendente non in aspettativa 

**  indennità dimezzata in quanto lavoratrice  dipendente non in aspettativa  

 

 

 Richiamato l’art. 61 comma 10 del D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008 e dato atto che non 

si applica la riduzione del 30% dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza, non ricorrendone i 

presupposti; 

 

 Ritenuto di impegnare le somme necessarie per corrispondere dette indennità per l'anno 2017 e 

accantonare l’indennità di fine mandato per il Sindaco, nonché confermare l’importo del gettone di 

presenza di cui all’art. 82 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione 

alle sedute del consiglio e delle commissioni consiliari; 

 

RICHIAMATI: 

� la delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 23.12.2016 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2017-2019; 

 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 20.6.2016, con cui è stato approvato il PEG 2016-2018 ed 

è stato stabilito che lo stesso esplica i suoi effetti sino all’approvazione di quello relativo all’esercizio 

finanziario successivo; 

 

� il decreto del Sindaco prot. n. 557 del 12 gennaio 2017 di nomina della sottoscritta quale responsabile 

della 1ª Area “Affari Generali - Personale" per l'anno 2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che il fabbisogno complessivo calcolato alla data odierna per l’anno 2017 per l’indennità di 

funzione agli amministratori in carica è di Euro 71.784,24 oltre all’IRAP nella misura dell’8,50%, pari ad 

€ 6.101,66, come da prospetto che segue: 

 



TITOLARE DELL'INDENNITA' importo mensile 

euro 

importo annuo  

euro 

BORATTO GERRY – Sindaco
* 1.394,44  16.733,28

LAGO SONIA  Assessore Vice Sindaco 1.073,62 12.883,44

BARON STEFANIA - Assessore** 439,25 5.271,00

CECCHIN SILVIA – Assessore 878,49 10.541.88

BOLZON GIANFRANCO – Assessore 878,49 10.541.88

GRIGOLON GIANFRANCO – Assessore 878,49 10.541.88

totali 5.542,78 66.513,36

oltre IRAP nella misura 

8,50% 

5.653,64

*   indennità dimezzata in quanto lavoratore  dipendente non in aspettativa  

**   indennità dimezzata in quanto lavoratrice  dipendente non in aspettativa 

 

2. di dare atto altresì che l'indennità di fine mandato per il Sindaco, pari ad una mensilità all’anno, 

ammonta ad  € 1.394,44 oltre all’IRAP 8,5%  di € 118,53; 

3. di confermare anche per l’anno 2017 il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio e delle 

commissioni di cui fanno parte, nell'importo di Euro 20,00  ai sensi delle norme citate in premessa; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al cap. 1010 del 

Bilancio 2017- voce “Indennità di carica Sindaco e Assessori” cod. 01.01-1.03.02.01.001 i seguenti 

importi; 

- € 66.513,36 per indennità di funzione amministratori anno 2017; 

- € 3.000,00 quale spesa presunta per i gettoni di presenza dovuti ai consiglieri per l’effettiva 

partecipazione alle sedute del consiglio comunale e delle commissioni consiliari nell’anno 2016; 

5. di impegnare altresì, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al cap. 1800 

voce “IRAP su compensi amministratori, consiglieri, revisori” cod. 01.01-1.02.01.01.001 del Bilancio 

2017 i seguenti importi 

- € 5.653,64 per IRAP sull’indennità mensile degli amministratori per l'anno 2017;  

- € 255,00 per IRAP su gettoni presenza consiglieri comunali; 

6. di dare atto che la liquidazione delle indennità di funzione verrà effettuata mensilmente dall’Ufficio 

Personale, unitamente al pagamento degli stipendi ai dipendenti comunali; 

7. di provvedere, ai sensi di quanto disposto nella deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 01.02.2016, 

alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

nell’ambito della sotto-sezione di interesse. 

 

 IL RESPONSABILE 

1^ AREA AFFARI GENERALI - PERSONALE 

 Firmato digitalmente MACCHION LIDIA 

______________________________ 

  

 



DETERMINAZIONE DEL 16-01-2017 N.16 R.G. 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI 

E GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2017. 

 

________________________________________________________________________ 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 

comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 

 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    22 
sub 

 

Anno 

2017 

del 

17-01-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1010 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1010103 

SIOPE 

1336 

Descrizione capitolo: 

INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E ASSESSORI 

Causale impegno 
IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO 

2017. 

Importo operazione €.      66.513,36 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    23 
sub 

 

Anno 

2017 

del 

17-01-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1010 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1010103 

SIOPE 

1336 

Descrizione capitolo: 

INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO E ASSESSORI 

Causale impegno IMPEGNO DI SPESA PER GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2017. 

Importo operazione €.       3.000,00 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    24 
sub 

 

Anno 

2017 

del 

17-01-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1800 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1010107 

SIOPE 

1701 

Descrizione capitolo: 

IRAP SU COMPENSI AMMINISTRATORI, CONSIGLIERI, REVISORI 

Causale impegno 
IMPEGNO DI SPESA PER IRAP SU INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI 

ANNO 2017. 

Importo operazione €.       5.653,64 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    25 
sub 

 

Anno 

2017 

del 

17-01-2017 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1800 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1010107 

SIOPE 

1701 

Descrizione capitolo: 

IRAP SU COMPENSI AMMINISTRATORI, CONSIGLIERI, REVISORI 

Causale impegno IMPEGNO DI SPESA SU IRAP PER GETTONI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2017. 

Importo operazione €.         255,00 

 

 IL RESPONSABILE DEL 

 SETTORE FINANZIARIO 

 Firmato digitalmente Bagliolid Stella 

______________________________       

 


